
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 877 / 2023

Prot. corr. 17/23-9/1/7- 6(6369) 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del 
D. L. n. 76/2020 (L. 129/2020) e ss.mm.ii. della realizzazione di un corso di formazione teorica generale 
in materia di salute e sicurezza nello specifico luogo di lavoro dei lavoratori e di un corso di  formazione 
specifica dei lavoratori per i settori della classe rischio basso per i tirocinanti in carico al S.I.I.L. CIG 
Z5C3A9769A

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che la regione FVG:

- con propria legge 25 settembre 1996, n. 41, ha assegnato ai Comuni la funzione di assicurare 
l'integrazione  delle  persone  con  disabilità  nell'ambiente  sociale  di  appartenenza  attraverso  la 
realizzazione di interventi e servizi a carattere specifico; tra questi, i Servizi di integrazione lavorativa 
(SIL) hanno il compito di promuovere e realizzare l'inclusione sociale delle persone disabili attraverso 
l'utilizzo  di  percorsi  e  strumenti  personalizzati  finalizzati  all'inserimento  e  all'integrazione  lavorativa 
definiti  nel successivo documento recante  “Progetto obiettivo - Modalità organizzative dei servizi  di 
integrazione lavorativa  (SIL),  dei  progetti  propedeutici  all’integrazione lavorativa  e  per  l’inserimento 
socio-lavorativo”, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 196 dd. 10/02/2006 ;

- con la legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro”, in conformità con quanto previsto dalla succitata legge regionale 25 settembre 1996, 
n.  41,  ha  inteso  promuovere  la  realizzazione  del  diritto  al  lavoro  delle  persone,  sostenendone 
l'inserimento,  l'integrazione  lavorativa  e  l'autoimprenditorialità  attraverso  i  servizi  per  l'impiego,  le 
politiche formative e del lavoro e le attività di collocamento mirato, in raccordo e con il concorso dei 
servizi sociali, sanitari ed educativi;

- al fine di valorizzare l’istituto del tirocinio, ha disciplinato la materia adottando con decreto del 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



Pag. 2 / 6

Presidente  della  Regione  n.  57  del  19  marzo  2018  il  “Regolamento  per  l’attivazione  di  tirocini 
extracurricolari ai sensi dell’articolo 63 della legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per  
l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro)”, di seguito denominato “Regolamento”, le cui disposizioni 
prevedono che i tirocini siano attivati sulla base di una convenzione sottoscritta dal soggetto promotore, 
dal  soggetto  ospitante  dal  soggetto  che  ha  in  carico  la  persona  qualora  diverso  dal  promotore  o 
dall’ospitante e dal soggetto finanziatore qualora previsto;;

-  con deliberazione della Giunta regionale n. 441 dd. 10/03/2006 ha riconosciuto il Comune di 
Trieste, per il territorio della provincia di Trieste, quale soggetto istituzionale cui fa capo il Servizio di 
Integrazione Lavorativo (di seguito S.I.L.);

premesso che il Comune di Trieste, nella consapevolezza che l'integrazione socio-lavorativa delle 
persone rappresenta un obiettivo prioritario dell'insieme dei servizi sociali e sanitari ha promosso, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dd. 26/04/1999 e con la deliberazione giuntale n. 442 dd. 
08.09.2003, interventi di accompagnamento e di integrazione sociale  e lavorativa personalizzati, mirati – 
ove possibile – al raggiungimento dell’autonomia economica delle persone, rivolti ad adulti e minori in 
situazione di disagio familiare e/o svantaggio sociale ed economico, rientranti nell'ambito di applicazione 
del CAPO IV del Regolamento;

dato atto che il  Comune di  Trieste,  in qualità  di  soggetto promotore dei tirocini,  si  assume 
l'onere di ottemperare agli obblighi del datore di lavoro derivanti dall'applicazione degli artt. 36 e 37 del 
D. Lgs. 81/2008 concernenti la formazione in materia di salute sicurezza nello specifico luogo di lavoro e 
dell'art.  5 c.  2  della  L.R.  18 agosto 2005 n.21 in materia  di  prevenzione e controllo  delle  malattie 
trasmesse da alimenti e cioè provvedere, tra l'altro, affinché ciascun lavoratore riceva una adeguata 
informazione sui rischi per la salute e sicurezza sul lavoro connessi alla attività della impresa in generale, 
i rischi specifici cui è esposto in relazione all'attività svolta, le normative di sicurezza e le disposizioni 
aziendali  in  materia  e,  limitatamente  agli  operatori  addetti  alla  produzione,  preparazione, 
somministrazione e distribuzione degli  alimenti,  riceva adeguata preparazione igienico-sanitaria prima 
dell'inizio dello svolgimento dell'attività lavorativa;

dato atto che è già in essere un procedimento di affidamento per la realizzazione, nel 2023, di un 
programma di interventi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro a favore dei  
tirocinanti in carico al S.I.I.L., e che a seguito dell'indagine di mercato svolta nell'ambito dell'istruttoria, è 
stato scelto EnAIP Friuli Venezia Giulia di Trieste, con sede in Via dell'Istria 57, che ha presentato il 
miglior  preventivo  fra  quelli  pervenuti  in  relazione  alla  congruità  nel  rapporto  prezzo/qualità  della 
prestazione; 

atteso  che  non è  ancora  stato  possibile  concludere  il  suddetto  procedimento  a  causa  della 
necessità di attendere la variazione di bilancio per l'integrazione dello stanziamento e, stante la cogente 
necessità di attivare urgentemente almeno i seguenti corsi di formazione relativi alla sicurezza nei luoghi 
di lavoro, obbligatori per legge:
 
- 1 edizione formazione generale dei lavoratori;
- 1 edizione formazione specifica dei lavoratori per i settori della classe rischio basso;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



Pag. 3 / 6

è  stato  interpellato  EnAIP  Friuli  Venezia  Giulia  di  Trieste,  che  in  data  29.03.2023  ha  inviato  un 
preventivo, conservato agli atti, per i servizi richiesti;

ritenuto più che congruo in rapporto ai prezzi di mercato l'importo preventivato di complessivi  
Euro 930,00 IVA esente ai sensi articolo 14, comma 10 della Legge  537/1993 per la realizzazione dei  
suddetti corsi;

dato atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 Euro non si rilevano gli obblighi di 
ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1,  
comma 130, della L. 145/2018;

ritenuto, per le ragioni sopra richiamate, di affidare la fornitura di servizi in oggetto a EnAIP Friuli 
Venezia Giulia di Trieste, con sede in Via dell'Istria 57, P. Iva 00729910323, per l'importo di euro 930,00 
IVA esente ai sensi articolo dell'art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/1972;

considerato che per l'intervento in oggetto non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale di forniture e servizi di cui all'art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (in 
quanto il valore dei lavori è al di sotto della soglia prevista di 40.000,00 euro);

visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 
comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto 
legilslativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;  

visto l’art. 1, comma 3, del D. L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. che ha esteso anche agli affidamenti diretti 
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2 del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016;

preso atto che il  RUP è stato individuato nel  Direttore del  Servizio  Sociale  Comunale,  che 
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;
 

considerato che l'operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi 
del DPR 445/2000,  sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 
degli appalti, acquisita in data 16.03.2023;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



Pag. 4 / 6

vista altresì la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di regolarità contributiva), 
ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita in data 16.03.2023;

ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura, nelle more delle restanti eventuali 
verifiche sulla  corrispondenza e correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese dall'impresa, 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

dato atto che, in forza dell f art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui al l f art. 
93 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che al presente appalto è stato attribuito il codice CIG Z5C3A9769A;

dato atto che:
con  deliberazione  consiliare  n.   58   dd.  19.12.2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

con deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

con deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare la spesa complessiva di euro 930,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 
633/1972  per l'affidamento  della realizzazione dei seguenti corsi di formazione  teorica in materia di 
salute e sicurezza nello specifico luogo di lavoro per i tirocinanti in carico al S.I.I.L.:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



Pag. 5 / 6

- 1 edizione formazione generale dei lavoratori;
- 1 edizione formazione specifica dei lavoratori per i settori della classe rischio basso;

2) di autorizzare l'affidamento diretto ai sensi  dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020, della fornitura di servizi di cui al precedente punto 1) a EnAIP Friuli Venezia Giulia di 
Trieste, con sede in Via dell'Istria 57, P. Iva 00729910323;

3) di impegnare sul bilancio dell'Ente, a carico dell'esercizio 2023, la spesa complessiva di euro 930,00, 
imputandola al capitolo 562260 suddivisa come segue: 

– euro 865,38 tirocini a carico della L.R. 18/2005

– euro 64,62 tirocini a carico della L.R. 41/1996, importo soggetto a rendicontazione 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00562260 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
(DISABILI)

02550 U.1.03.02.15.007 00008 08002 N 865,38 L.R. 18/05 
865,38; 
31.12.2023

2023 00562260 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
(DISABILI)

02550 U.1.03.02.15.007 00008 08002 N 64,62 L. 41/96; 64,62; 
31.12.2023

4) di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica:

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2023 per l'importo di euro 930,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:  

• anno 2023 - Euro 930,00;
5) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, riscontrata conforme alle prestazioni ricevute, a 
seguito di regolare svolgimento dei corsi di formazione oggetto dell'affidamento.

Il Direttore del Servizio Sociale

dott. Stefano Chicco

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 

e del D.Lgs. 82/2005 e s. m. i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



Pag. 6 / 6

       

    

Allegati

 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2023



 Atto n. 877 del 29/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/03/2023 16:59:01


